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Введение

В последнее время одной из важнейших проблем когнитивной лингвистики

стала проблема отображения в сознании человека целостной картины мира,

фиксируемой языком. Особенно актуально исследование ментальных образов и

их языковых воплощений в разных языках, поскольку контрастный материал

позволяет обратить внимание на общее, специфическое и уникальное в

этнокультурах, приближая нас к пониманию ментального образа мира.

Приобретая опыт, человек трансформирует его в определенные концепты,

которые логически связываясь между собой, образуют концептуальную систему;

она конструируется, модифицируется и уточняется человеком непрерывно. Это

объясняется таким свойством концепта, как способность к изменчивости в

сознании.

Совокупность концептов, как семантические единицы, отражающие

культурную специфику мировосприятия носителей языка, образуют

концептуальную область, соотносимую с понятием ментальности как способа

видения мира. Понятие картины мира, в том числе и языковой, строится на

изучении представлений человека о мире. Решая проблему соотношения

концептуальной и языковой картин мира, лингвисты пытаются установить, как

происходит формирование тех или иных концептов

В современном языкознании все больше проявляется интерес к проблемам

взаимосвязи языка и культуры. На сегодняшний день изучение

лингвокультурологических концептов является наиболее актуальной, поскольку

исследование ментальных образов и их языковых воплощений в разносистемных

языках позволяет выявлять общее, специфическое и уникальное в

этнокультурах, тем самым приближая нас к пониманию ментальной картины

мира. Одна из стратегий изучения концептов заключается в том, что базируется

на конкретно избранном языковом материале. В данном случае концепт
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«хушбахтӣ/happiness (счастье)» исследуется в таджикской и английской

лингвокультурах.

Исследование концепта счастье, как качественность бытия человека,

является одной из актуальных гноссеологических проблем гуманитарной науки.

Попытки его исследования привели к созданию бесчетных философских,

социологических, религиозных, психолгических подходов к его объяснению.

Анализируя данный концепт, мы опираемся не просто на слово, а на

рассмотрении понятия и значения в целом, поскольку концепт – это

многомерная ментальная единица коллективного и индивидуального сознания,

представленная в плане выражения целым рядом языковых реализаций, в

которой выделяются понятийная, образная и ценностная составляющие.

Проблема концепта – это проблема того, как люди мыслят. В свою очередь,

анализ мышления имеет традицию в классической философии.

Считается, что культурные концепты как мировоззренческие универсалии

принадлежат языку философии и в зависимости от уровня абстракции могут

реализоваться в семантической материи одного или нескольких языков. Если

философские понятия-термины (или в данном случае концепты), как и научные

понятия определены и наполнены конкретным семантическим содержанием, то

культурные концепты-мировоззренческие универсалии, семантически

наполняясь соответствующей культурной парадигме значений и смыслов могут

выходить за рамки какой-либо одной конкретной теории или концепции, т.е.

могут стать объектом изучения лингвистики.

В многочисленных трудах учѐнных и в отдельных наблюдениях, главным

образом, рассматривались аксиологические, психологические и социологические

аспекты концепта «хушбахтӣ/happiness (счастье)», описывались сущность и

способы его достижения, однако последовательного анализа семантической

структуры данного концепта, в частности в таджикском языке, не проводилось.

Актуальность исследования определяется тем, что счастье – являясь

самым предпочтительным, самым большим и самым совершенным из благ,

также важен в изучении гносеологических проблем гуманитарной науки,
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поиском которого занимается человечество на протяжении всей истории своего

существования.

Актуальность исследования также обусловлена недостаточной степенью

изученности семантического поля концепта «хушбахтӣ/happiness (счастье)» в

сопоставительном плане в таджикском и английском языках, существенностью

описания основных, культурных концептов концептосферы с целью выявления

национальной специфики данного концепта в таджикской и английской

лингвокультурах.

Степень разработанности проблемы. Теоретические и практические

аспекты исследования концептов уже становились объектом пристального

внимания мирового научного и профессионального сообществ.

Однако, попытки представителей отечественного языкознания в этой сфере

не отличаются частотностью и целостностью. Так, например, данная проблема

до сих пор не стала предметом специального исследования со стороны

таджикских ученых– филологов. Безусловно, вопросы концептологии выступали

в качестве тематик целого ряда статей, обзоров, представляемых на научных

семинарах и конференциях различного уровня, однако затронуты они были, как

правило, фрагментарно и не получили в этих трудах должного изучения.

Сопоставительный семантико-лингвокультурологический анализ концепт

«хушбахтӣ/happiness (счастье)» неоднократно становился эпицентром

исследований российских и зарубежных ученых, таких как А. Вежбицкая; С.Г.

Воркачев, Д.С. Лихачев, В.И. Карасик, Г.Г. Слышкин, Ю.С. Степанов, И.А.

Стернин, М.В. Пименова, П.В. Токарев, В.А. Маслова, Т.В. Гоннова, А.Я.

Гуревич, В. фон Гумбольдт, Э. Сепир, Б. Уорф и других. На этой же базе,

российскими учеными были проведены обширные исследования по различным

аспектам заявленной нами тематики, которые легли в основу целого ряда

научных трудов и серии учебных, методических курсов.

По изучению концепта «happiness/хушбахтӣ (счастье)» в сопоставлении с

английским языком проведены ряд исследовательских работ, в русском (С.Г.

Воркачев), калмыцком (Д. Лагаева), татарском (Г.А. Бакирова) и узбекском (Н.
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А.Тухтахуджаева) языках, но в современной таджикской лингвистике этот

концепт недостаточно изучен. Попытки таджикских исследователей в этом

направлении достаточно ограничены, хотя последнее десятилетие

характеризуется активными научными изысканиями в области когнитивной

лингвистики. Были защищены ряд диссертационных работ, в частности А. Пак

«Сопоставительное исследование концепта «красота» в китайском и русском

языках» (2009); З. Гуловой «Концепт «Еда» в русском и польском языках»

(2015); М.Дж. Мамедовой «Концепт «ум» в таджикской и русской языковых

картинах мира» (2015); М.М. Имомзода «Национальная специфика языковой

объективации концепта «семья» в лексико-фразеологической и

паремиологической системах таджикского и китайского языков» (2017); Д. М.

Азиззода «Консепти «Муҳаббат/Love» дар тасвири забонии ҷаҳон» (2019); Н. Б.

Рахмоновой «Отражение концепта «Свадьба» в таджикском и памирском

языках» (2019); Ш. К. Фазыловой «Концепт «Богатство» в русском, таджикском

и английском линвокультурах» (2019); М. К. Давлатовой «Отражение концепта

«жизнь/life» в лексико-фразеологической системе таджикского и английского

языков(2019) и другими молодыми учеными. Некоторые вопросы таджикской

концептуальной картины мира рассматриваются в сопоставительно-

типологическом и семантическом аспектах в исследованиях Х. Х Мирзоева

(2014), Махдии Мухаммадбегии Косвои (2016), У.А. Гадайбаевой (2007) и др.

Изучение культурологических концептов в разносистемных языках важно

для дальнейшего развития сопоставительного языкознания, так как при изучении

определяется разница в их восприятии со стороны разных народов. Таджикский

и английский языки являются социокультурологически разными языками,

которые связаны с европейской и восточной культурами. Это во многом

определяет разницу восприятия концепта «хушбахтӣ/happiness (счастье)» со

стороны носителей исследуемых языков.

Идея счастья – одна из самых старых и плодотворных в истории этики,

служившая предметом философских изысканий со времен античности,

изучением которой занимались не одно поколение западных и восточных
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ученных. Счастье отражает базовую ценность, особенность мировосприятия

народа. Она связана с самим человеком и его развитием, поскольку речь идѐт об

определѐнных потребностях и их удовлетворении. «Счастье является началом и

концом человеческих стремлений, счастье есть цель, к которой стремятся все»,

считает К. Нешев [91, 31]. Эту точку зрения разделяет Аль-Фараби, который

говорит: «Счастье – это цель, к которой стремится каждый человек, ибо он

является неким совершенством. Всякое совершенство есть цель, к которой

стремится человек потому, что оно является неким благом. Счастье является

самым полезным из предпочтительных благ…» [8, 3]. Являясь ключевым

компонентом национальной культуры, концепт счастье отражает важнейшие

категории и установки жизненной философии таджикского и английского

народов, и имеет особую значимость для понимания их национального характера

другими народами.

Объектом исследования являются сравнительный анализ концепта

«хушбахтӣ/happiness (счастье)» в таджикском и английском лингвокультурах.

Предмет исследования – сопоставительный анализ концепт

«хушбахтӣ/happiness (счастье)» в таджикском и английском лингвокультурах.

Цель и задачи исследования. Цель исследования – выявить универсальные

и специфические характеристики концепта «хушбахтӣ/happiness (счастье)» в

культурном сознании таджикского и английского народов и тем самым

определить отличия в понимании счастья в разных типах языковых реалий.

Для достижения цели данного исследования перед нами были поставлены

следующие задачи:

 определить теоретическую базу исследования;

 изучить семантическое пространство концепта «хушбахтӣ/happiness

(счастье)» в таджикском и английском языках, используя данные по философии,

социологии, психологии, культурологии и лингвистике;

 определить базовые понятия языковой картины мира и ее основные

характеристики, а также специфики национального концепта как единицы

языкового сознания;
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 обнаружение когнитивных моделей концепта «хушбахтӣ/happiness

(счастье)» как компоненты менталитета носителей таджикского и английского

языков;

 очерчивание связей между концептом «хушбахтӣ/happiness

(счастье)» и другими концептами;

 определение ценностных доминант концепта «хушбахтӣ/happiness

(счастье)» и способов их языковой реализации в английской и таджикской

лингвокультурах.

Научная новизна настоящей диссертационной работы заключается в том,

что в ней впервые комплексно изучается лингвокультурный концепт

«хушбахтӣ/happiness (счастье)» в концептосфере таджикского языка в

сопоставлении с английским языком. При этом в исследовании учитывается

широкий контекст мировоззренческих (философских, социологических,

психологических) и национально-культурных традиций. Определены

ценностные, понятийные и образные составляющие концепта счастье в

таджикском и английском языках, выявлены национально-специфические и

универсальные компоненты семантики исследуемого концепта в

разносистемных языках и линвокультурах.

Теоретическую базу исследования представляют труды русских,

зарубежных, а также отечественных лингвистов в области когнитивной

лингвистики, лингвоконцептологии [Н.Ф. Алефиренко, Н.Д. Арутюновой, С. А.

Аскольдов-Алексеева, А. П. Бабушкина, С.Г. Воркачева, А. Вежбицкой, В.З.

Демьянкова, В.В. Красных, Е.С. Кубряковой, В.И. Карасика, О.А. Корнилова,

Д.С. Лихачѐва, Г.Г. Слышкина, Ю.М. Лотмана, В.А. Масловой, З.Д. Поповой,

М.В. Пименовой, Е.В. Рахилиной, Ю.С. Степанова, И.А. Стернина, Дж.

Лакоффа, Ч. Филлмора, Э. Роша, В.Н. Телия, Д.М. Искандаровой, Н. И.

Каримовой, З.А. Гуловой и др.].

Теоретическая значимость работы заключается в том, что материалы

данной исследовательской работы могут представлять интерес для дальнейших

научных работ в области культурологии и социологии, а также могут
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использоваться в разработке некоторых аспектов теории межкультурной

коммуникации, который введен в ряд общетеоретических дисциплин,

преподаваемых в таджикских вузах.

Практическая значимость работы заключается в том, что результаты

данного исследования могут быть использованы при написании учебников и

учебных пособий по курсу: «Когнитивная лингвистика», «Теория и практика

перевода», «Стилистика текста», при составлении словарей, а также в

лекционных курсах по лингвистике данных языков, сравнительной типологии

таджикского, английского и русского языков, при написании дипломных работ и

магистерских диссертаций.

Методы исследования. Настоящее исследование представляет собой

историко-сопоставительное описание исследуемого материала, основывающее

на изучении и обобщении достижений современной лингвистики. Основными

методами являются сопоставительный и описательный методы, метод

компонентного анализа, метод контекстуального анализа.

Материалом для исследования послужили данные, полученные методом

сплошной выборки из словарей исследуемых языков «Фарҳанги тафсирии

забони тоҷикӣ» [ФТЗТ: 2010]; «Мудрость трех народов» Я.И. Калонтарова

[Калонтаров: 1989], «Фарҳанги зарбулмасал, мақол ва афоризмҳои тоҷикию

форсӣ» - томов I, II, III М. Фозилова [Фозилов: 2014], «Фарҳанги забони тоҷикӣ»

[ФЗТ: 2010], ряд научных и художественных литератур, периодические издания,

газеты, журналы, энциклопедии, а также электронные интернет-ресурсы. При

выборе авторов художественной литературы особое внимание уделялось

временному критерию, т.е. использованы как классическая, так и современная

художественная литературы, главной причиной которой было определение

восприятия данного понятия в прошлом и в настоящем времени.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Изучаемый концепт как ментальный комплекс обладает сложной

структурой и семантикой и охватывает в себе определѐнное содержание.

Выявление основных единиц номинативной периферии, поля и ядра концепта
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«хушбахтӣ/happiness (счастье)» в сравниваемых языках способствует

обнаружению содержания и особенности его языкового выражения.

2. В разных языковых картинах мира важен выбор языковых средств и их

анализ для вербализации концепта «хушбахтӣ/happiness (счастье)» и его

характеристики, так как они варьируются в разных лингвокультурах в

соответствии с мироощущением и мировосприятием носителей языков.

3. Концепт «хушбахтӣ/happiness (счастье)» в таджикском и английском

языках представляет различия языковой и концептуальной картин мира,

определяя специфические особенности в оценке одних и тех же понятий, и

явлений в различных лингвокультурах.

4. Исследования фразеологических единиц и паремиологического фонда

языка, включающих устойчивые когнитивные компоненты со значением

«хушбахтӣ/happiness (счастье)» предоставляет возможность, определить

особенности национального менталитета, этнокультурные стереотипы, а также

национальную специфику изучаемых лингвокультур.

5. На современном этапе развития языка лингвокультурный подход

изучения концепта является важным аспектом когнитивной лингвистики, в связи

с этим, анализ и очерчивание концепта «хушбахтӣ/happiness (счастье)» на

материале таджикского и английского языков способствеут выявлению

культурных доминантов указанного концепта.

Личный вклад соискателя. Основные результаты получены автором

самостоятельно. Личный вклад автора состоит в сборе, обработке, анализе

исследуемого материала и обобщении полученных результатов. Диссертантом

представлен аналитический обзор трудов зарубежных и отечественных учѐных

по проблемам концепта «хушбахтӣ/happiness (счастье)» в таджикском и

английском языках.

Апробация работы. Основные результаты научных изысканий,

теоретические положения, результаты и выводы проведѐнного исследования

обсуждались на заседаниях лингвистических и теоретических семинаров

кафедры иностранных языков НАНТ (2019-2022); были представлены в докладах
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на конференциях разного уровня: на ежегодных заседаниях круглого стола,

организованных кафедрой иностранных языков НАНТ, а также международных

конференций. Основные положения диссертации изложены в 8 статьях, 4 из

которых изданы в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Объем и структура работы. Диссертационная работа состоит из трех глав,

заключения и библиографии.
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ГЛАВА 1.

ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ИЗУЧЕНИЯ

ЛИНГВОКУЛЬТУРНОГО КОНЦЕПТА «ХУШБАХТӢ – HAPPINIESS

(СЧАСТЬЕ)» В ТАДЖИКСКОМ И АНГЛИЙСКОМ ЯЗЫКАХ

1.1. Лингвокультурология как новое научное направление в

лингвистике

Наряду с другими лингвистическими наукам, лингвокультурология – это

самостоятельная отрасль языкознания, которая изучает и исследует

взаимоотношения между культурными концептами и языком в целом. При всем

том, культурная лингвистика расширяет аналитический и теоретический

прогресс когнитивистики (охватывая исследование сложных систем и процессов

разделения познавательной способности) и антропологии. Разные языки и их

особенности исследуются в рамках лингвокульторологии, которая в свою

очередь, отображает культурные модели, культурные категории, культурные

метафоры и культурные концепты.

Определение лингвокультурологического изучения как тесное

исследование языка культуры является общепринятым правилом в сфере

лингвистики. Следовательно, лингвокультурологию можно обусловить как

дисциплину, представляющую собой целостное теоретическое и описательное

исследование различных объектов функционирующих в системы культурных

ценностей разных языков, отражѐнных в их языке, или как отрасль лингвистики,

при помощи которой проводится контрастивный анализ

лингвокультурологических областей, основаннной на теории лингвистической

относительности.

Относительно данной проблемы В. В. Воробьев отмечает:

«Лингвокультурология – комплексная научная дисциплина синтезирующего

типа, изучающая взаимосвязь и взаимодействие культуры и языка в его

функционировании и отражающая этот процесс как целостную структуру

единиц в единстве их языкового и внеязыкового (культурного) содержания при
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помощи системных методов и с ориентацией на современные приоритеты и

культурные установления (система норм и общечеловеческих ценностей)» [35,

37]. Поддерживая его мнение, мы считаем, что объектом данного предмета могут

послужить культурно-национальные формы существования социума,

отражаемые в их языковой системе.

Вместе с тем, лингвист В. В. Красных высказывает свою точку зрения

относительно дефиниции лингвокультурология следующим образом: «...

дисциплина, изучающая проявление, отражение и фиксацию культуры в языке и

дискурсе, непосредственно связанной с изучением национальной картины мира,

языкового сознания, особенностей ментально-лингвального комплекса» [66, 12].

Важнейшей особенностью сопоставительной лингвокультурологии

возможно, является изучение того или иного явления в контексте культуры и в

контексте языка в одинаковой мере. Сопоставительная лингвокультурология

рассматривает и сравнивает языки сквозь призму родного языка. Контрастивный

метод описания, являющийся доминирующим в данной дисциплине,

способствует выявлению не только структурных и функциональных

особенностей сравниваемых языков, а также национальнно-культурное

своеобразие народов, носителей языков.

Наряду с этим, Е. И. Зиновьева и Е. Е. Юрков утверждают, что можно

признать лингвокультурологию «филологической наукой, которая исследует

различные способы представления знаний о мире носителей того или иного

языка, через изучение языковых единиц разных уровней речевой деятельности,

речевого поведения, дискурса, что должно позволить дать такое описание этих

объектов, которое во всей полноте раскрывало бы значение анализируемых

единиц, его оттенки, коннотации, и ассоциации, отражающие сознание

носителей языка» [52, 13].

Однако следует также принимать во внимание тот факт, что информация,

получаемая с энциклопедий и их соотнесение с языковым значением, является

одним из вопросов лингвокультурологии.

15

Из данных положений можно сделать вывод, что цель

лингвокультурологии, в частности сопоставительной лингвокультурологии –

проследить взаимосвязь языка и культуры общества разных народов, понять их

взаимопроникновение и отражение культурных ценностей в языке. Понимание

языка как инструмента познания культуры, можно считать основой методологии

сопоставительной лингвокультурологии в котором находит отражение культура

народа-носителя данного языка.

По мнению некоторых ученых, таких как Е. И. Зиновьева, Е. Е. Юрков, В.

В. Красных, В. В. Воробьев и др. «сопоставительная лингвокультурология

направлена на исследование иностранных (неродных) языков через родной язык

респондента и ставит своей целью сопоставление (сравнение) языков в целом,

включая все их структурные уровни: фонологический, морфологический,

синтаксический, семантический» [52, 66, 35]. Тем не менее, относительно


[…]


рассматривать как категорию, которая формируется носителем языка в
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результате познания окружающей действительности и связана с феноменом

выбора эквивалентных языковых выражений. Любые изменения в значении слов,

появление новых понятий и их употребление в новой форме, приводит к

появлению новых антонимичных оппозиций, к разрушению какой-то части

антонимичных пар. Тем не менее, следует учитывать, что концепт невозможно

выражать одним словом, так как концепт многозначен, и каждое отдельное слово

или понятие, в содержании концепта может иметь антоним.

Таким образом, синонимический ряд вербализирующий концепт

«хушбахтӣ/happiness» счастье и антиконцепт «бадбахтӣ/unhappiness» несчастье,

которые представляют собой большое число именующих их единиц,

представляют нам возможность более подробно изучить содержание концепта и

антиконцепта.

Для анализа ценностной составляющей лингвокультурологического

значения концепта «хушбахтӣ/happiness (счастье)» в языковой картине мира

таджиков, в данном исследовании мы отдали предпочтение таджикской поэзии,

которая содержит в себе все языковые универсалии, отражающие духовно-

нравственные и моральные ценности лингвокультурного концепта

«хушбахтӣ/happiness (счастье)» в обыденной жизни таджикского народа.

Исследование показало, что универсальные и суперморальные ценностные

компоненты данного концепта в классической поэзии многозначны.

Уникальными суперморальными ценностными компонентами в составе

концепта «хушбахтӣ» (счастье) для таджикской лингвокультуры, основанной на

исламе, является богобоязненность и изучение Корана. Доброжелательное

отношение людей друг к другу также является моральной ценностью данного

концепта в таджикской лингвокультуре. Кроме того, значимым компонентом

считаются такие черты характера, как меҳнатдӯстӣ - трудолюбие, сабр –

терпение, адлу инсоф – справедливость, хоксорӣ – простота (отсутствие

высокомерия) и пр., оказывающее влияние на отношение человека к

окружающим.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное исследование лингвокультурного концепта

«хушбахтӣ/happiness(счастье)» позволил выявить специфифические особенности

языковых картин мира таджикского и английского языков. В результате

проведенного анализа лексических единиц, мы обнаружили, что некоторые

характеристики концепта «хушбахтӣ/happiness (счастье)» в исследуемых языках

идентичны (в частности, то, что в обоих языках он имеет положительное

значение), а другие имеют существенные отличия. Концепт является базовой

категорией, отражающей своеобразие концептосферы, которая отождествляется

с когнитивной категорией мышления, единицей архивирования человеческого

знания, представляемой лексико-семантической парадигмой.

Анализируемый материал способствовал определению когнитивных

особенностей концепта «хушбахтӣ/happiness (счастье)» в рассматриваемых

языках, результаты которых были использованы в нескольких статьях.

Структурно-семантический и лингвокультурный анализ проводился на

материалах художественного и лексикографического источниках.

Концепт «хушбахтӣ/happiness (счастье)» является одним из ключевых

концептов как в таджикской, так и в английской лингвокультурах. Счастье –

одно из самых главных и самых желанных благ для каждого человека. Его также

именуют «наивысшим благом». Счастье кругом, она повсюду. Счастье

находится внутри каждого из нас, и обнаружить его, помогают внешние факторы

и обстоятельства окружающего нас мира. Опыт, который человек получает в

результате всей своей жизнидеятельности, формирует в его сознании

определѐнные знания относительно всех явлений окружающего его мира.

Результаты этих знаний образуют концепты, содержащие в себе огромное число

понятий, к числу которым относится концепт «хушбахтӣ/happiness (счастье)».

Если принимать во внимание, что значение слов осознаются в

деятельностях, каждая из которых в той или иной мере несет в себе черты

национальной специфики, то вполне оправдано говорить о национальных

смыслах слов, речевых действий и т.п. Наличие не совпадающего в разных
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языках содержания у слов, определяется национальной спецификой

деятельности и возникающими на ее основе социальными отношениями.

Тем не менее, иерархия компонентов этого ментального образования

зависит от национальных предпочтений, а также индивидуальных и личностных

признаков человека, таких как пол, возраст, образование, воспитание и пр.

Результаты анализируемого материала дают нам противоречивую картину.

С одной стороны утверждается, что счастье заложено в судьбе человека:

хушбахт, хушахтар, хуштолеъ, некиқбол, некрӯз, нектолеъ, батақдир

(счастливый, благополучный, удачливый) и т.д., следовательно, человек не

может изменить свою судьбу, менять ход событий в своей жизни, так как не

может ею управлять. С другой стороны, в социальном плане, существуют чѐткие

представления о том, что может принести счастье: – муҳаббат (любовь), некӣ

(добро), меҳнат (труд), илму дониш (учение и знание), адаб (воспитание),

сабру таҳаммул (терпение и спокойствие) и т.д.

В первой главе были изучены теоретические аспекты лингвокультурологии

и концептуальных иссследований, в которых были изложены методы

концептуального исследования, подходы к изучению концептов, типология и

структура концепта, а также специальные термины «языковая картина мира»,

«национальная концептосфера», «лингвокультурный концепт» и пр. по

результатам проведенной работы, можно отметить, что концепт

«хушбахтӣ/happiness (счастье)» входит в число универсальных концептов.

Главный компонент (ядро) данного концепта в таджикском языке являеется

«бахт» (судьба, участь), т.е. то, что предназначается богом (или судьбой), а в

английском языке ядром является «hap» (случай). Исследуемый материал

способствовал опделению ценностности и значимостности данного концепта в

обоих языках. В обеих культурах счастье воспринимается как положительное

качество, оно желаемо всем и каждым. Таджикское счастье связанно, прежде

всего, с благой судьбой, а английское с удачей. У таджиков, счастье

ассоцирируется, в первую очередь с семьей, у англичан с радостью и дружбой.

164

В результате проведения структурного анализа (во второй главе), мы

сделали выводы о том, что идиомы и фразеологизмы – это не только устойчивые

сочетания слов с разными значениями и общим смыслом, но и слова, которые

способствуют выражению экспрессии и повышению эмоциональности

высказывания, а также позволяющие лаконично выражать сложную мысль,

особенно чувства и эмоции. Такие выражения обогащают язык, делают речь

яркой и живой, а также в них отражается история народа, своеобразие его

культуры и быта.

Для того чтобы понять характер взаимодействия языка и сознания, нужно

выйти за рамки отдельной человеческой мысли и окунуться в мир его культуры.

Хотя любой мыслительный акт осуществляется в нервно-мозговой системе

человека, всѐ же он осуществляется в рамках определенного социально-

культурного пространства и семантического поля. Более того данный

речемыслительный акт становится результатом практического сознания,

который вследствии взаимодействия с языком, превращается в языковое

сознание.

Тем не менее, следует учитывать, что разные народы формируют свою

концептосферу, так как в сознании людей отражаются разные стороны

окружающей действительности, разные географические, климатические,

историко-культурные и др. особенности. Концептосферы разных народов

различаются по составу концептов и способа их структурирования, а

национальная специфика отражается в специфике семантических пространств

языков.

Уникальными суперморальными ценностными компонентами в составе

концепта «хушбахтӣ» (счастье) для таджикской лингвокультуры, основанной на

исламе, является богобоязненность и изучение Корана. Доброжелательное

отношение людей друг к другу также является моральной ценностью данного

концепта в таджикской лингвокультуре. Кроме того, значимым компонентом

считаются такие черты характера, как меҳнатдӯстӣ (трудолюбие), сабр

(терпение), адлу инсоф(справедливость), хоксорӣ (простота, отсутствие
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высокомерия) и пр., оказывающее влияние на отношение человека к

окружающим.

В языковой картине мира, выраженном в таджикской художественной

литературе советского периода (1930-х гг.) наблюдается большие изменения в

понимании концепта «хушбахтӣ/ happiness (счастье)» со стороны носителей

таджикского языка и культуры. Литература нового периода сплочена с именем

большевистского государства — Советского Союза. Октябрьская революция и

образование Советского Союза кардинально изменили политическую,

социальную и культурную жизнь народов, а также их миропонимание.

Литература данного периода содержит в себе большое количество

интернациональных и революционных элементов, таких как: партия, большевик

и т.д. Основным понятием, компонентом счастья является борьба за свободу и

равноправие народа. Литература 1940-х – 50-х гг. отличается обилием

патриотических элементов, сплочѐнности народов, солидарности, героизма и

самопожертвовании. Исследование показало, что в сознании советского

человека такие понятия, как «озодӣ» (свобода), «баробарӣ» (равноправие),

«муҳаббат ба Ватан» (любовь к Родине), «ғалаба» (победа) и т.д., являются

ценностным и значимостным компонентом содержания лингвокультурного

концепта «хушбахтӣ/happiness (счастье)».

Достижение государственной независимости Республики Таджикистан

стало важным историческим событием в жизни таджикского народа. Изменения

коснулись всех сфер жизнедеятельности народа. Возродились древние обычаи,

традиции, культура, и вместе с тем самосознание таджикского народа. Ключевые

понятия как «Ватан» (Родина), «озодӣ» (свобода), «ишқу муҳаббат» (любовь),

«садоқат» (верность), «хушбахтӣ» (счастье), «оила» (семья), «дӯстӣ» (дружба)

и пр. приобрели новые оттенки, также появились новые, часто используемые

языковые реалии (парные синонимы), такие как: «истиқлолият ва озодӣ»

(свобода и независимость), «ватандӯстӣ ва меҳанпарастӣ» (патриотизм,

любовь к родине), «ваҳдат ва ягонагӣ» (единство и солидарность), «сулҳу

амният» (мир и бзопасность) и др. Тем не менее, их значимость в содержании
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лингвокультурного концепта «хушбахтӣ» не утратилось, наоборот, приобрели

новые эмоциональные окраски.

Независимость открыла таджикскому народу «окно в большой мир»,

который до этого времени был для них чужд. Соприкосновение с новым миром

внесла свои коррективы в мировоззрении таджикского народа.

Лингвокультурный концепт «хушбахтӣ/happiness (счастье)» прибрѐл новые

оттенки значения в своем содержании. Главным компонентом счастья стала

«свобода»: «озодии сухан» (свобода слова), «ҳуқуқ ва озодии инсон» (свобода и

права человека), «ҳуқуқ ва озодии занону духтарон барои таҳсил ва кору

фаъолият» (свобода и права женщин на учѐбу и работу), «баробарҳуқуқии зану

мард» (равноправие женщин и мужчин) и т.д. Все эти блага народ приобрѐл

благодаря независимости.

Также в ходе исследования было выявлено такая особенность концепта как

многозначность, а также наличие большого количества синонимов и антонимов.

Частота использования концепта счастья и его синонимов в изученных

художественных материалах, превышает частоту использования его

антонимических слов и понятий. Изученные нами художественные материалы

английского и таджикского языков дали следующие результаты:

1) В романе Джека Лондона «Мартин Иден» использование лексемы

happiness составляет 9 единиц; happy - 30 единиц; bliss (-ful) - 16 единиц; glad (-

ly, ness) - 30 единиц; joy (-ful, overjoyed)- 27единиц; delight (-ful, -ed)- 34 единиц;

2) Роман Шарлотты Бронте «Джейн Эйр» имеет следующие показатели:

happiness -22 единицы; happy - 54 единиц; bliss (-ful) - 19 единиц; glad (-ly, ness)

- 30 единиц; joy (-ful, overjoyed)- 25единиц; contentment - 34 единиц.

Результаты использованных таджикских источников:

1) «Гулистан» Саади Ширази: давлат (-манд) – 10 единиц; неъмат –

31; иқбол – 2 единицы; саодат - 2 единицы шодмонӣ, хуррамӣ –8 единицы

некбахтӣ - 12 единиц.

2) «Ёддоштҳо» Садриддина Айни: хушбахт (хушбахтӣ, хушбахтона,

ба хушбатии касе, хушбахттар, хушбахттарин) - 20 единиц; давлат (-манд) –
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13 единиц. Следует отметить, что в указанных источниках, помимо выделенных

слов, наблюдается широкое использование слов, словосочетаний и фраз,

выражающих понятие счастья. Например: сафедбахт, баландиқбол, нектолеъ,

некахтар, некбахт, қавибахт, бахтвар, бахтѐр, фархундатолеъ, бахти нав,

бахти ҷавон, бахт тохтан, бахту толеъ, иқболу давлат, бахту давлат и пр.

В рассмотреных нами источниках английского и таджикского языков

употребление слов с отрицательным значением встречаются гораздо реже. Это

определяет значимость концепта «хушбахтӣ/happiness (счастье)» в сознании

таджиков и англичан.

Социальные, культурные и политические события также влияют на

сознание человека и могут менять ход мысли человека в целом. Так, например,

появившийся в конце 2019-го года вирус COVID-19, охвативший весь мир,

настолько потряс все человечество, что самым главным и самым желанным

благом, приносящее счастье, стало здоровье, а происходящие в некоторых

странах беспорядки, войны возвышают ценность мира и спокойствия.

Из вышеперечисленных примеров следует, что содержанию концепта

счастье присуще непостоянство. Оно изменчиво и зависит от различных

социальных, субъективных и объективных факторов.
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