## Отзыв

на автореферат Жураевой Рамзии Саидкуловны на тему «Концепт «хушбахтӣ/happiness (счастье)» в таджикской и английской лингвокультурах», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19. – Теория языка.

Диссертационная работа Р. С. Жураевой посвящено актуальной проблеме сопоставительно-типологического исследования концепта «хушбахтӣ/happiness (счастье)» в таджикском языке и способы их передачи на английский язык, которая, как известно из литературы, и как отмечает сам автор, в типологическом языкознании республики впервые изучается в сравнительно-типологическом плане.

Целью исследования является систематизирование и расширение знания по отдельным аспектам проблемы концепта «хушбахтӣ/happiness (счастье)» в таджикской и английской лингвокультурах, применение имеющихся теоретических положений по концептам к материалам таджикского языка и на этой основе проведение сопоставительной интерпретации указанного концепта английского языка.

Диссертационное исследование состоит из введения, трёх глав, заключения и библиографии.

Во введении обосновывается актуальность выбора темы исследования, определены цели и задачи, методы исследования, отмечена научная новизна, констатированы основные положения, выносимые на защиту, обоснована теоретическая и практическая значимость работы.

В первой главе нашли своё отражение номинативные изучения концепта счастье и её лингвистических особенностей в сравниваемых языках. Данная глава состоит из шести разделов. В первом разделе освещается лингвокультурология как новое научное направление в лингвистике, которая наряду с другими лингвистическими науками, является самостоятельной отрасли языкознания, изучающая и исследующая взаимоотношения между культурными концептами и языком в целом.

Во второй главе проведён структурный анализ лексических единиц, относящихся к концепту «хушбахтӣ/happiness (счастье)» в разноструктурных языках и она состоит из пяти разделов. В первом разделе приводится этимологический анализ концепта «хушбахтӣ/happiness (счастье)» в исследуемых языках. Взаимообусловленность внутреннего содержания концепта и его внешнего бытия должна ощущаться в языках, в которых неразделимы языковой узус и языковое творчество, а слово в сознании человека наделено высокой ценностью.

Третья глава - «Лексико-семантическое освещение лексических единиц, относящихся к концепту «хушбахтӣ/happiness (счастье)» в таджикском и английском языках» состоит также из пяти разделов.

По мнению автора «Концепт «хушбахтӣ/happiness (счастье)» представляет собой интерес для семантического анализа в силу двух главных причин: разнородности образующих его семантических признаков (его содержания), и разнохарактерности его предметной области. В семантическом поле концепта счастье, вместе с другими, существуют два основных, семантически неразложимых признака – «благо» и «желание» (стр.19).

Работа представляет большой интерес для исследователей концепта «хушбахтӣ/happiness (счастье)» в таджикской и английской лингвокультурах в сравнительно – типологическом плане, ее можно применить в учебниках, относящихся к сфере таджикского и английского языков по когнитивной лингвистике. Материалы работы можно использовать в двуязычных словарях.

Наряду с достижениями в автореферате встречаются некоторые погрешности:

1. Теоретическая база исследования ограничена, в основном разработками относительно русского языка.

2. Встречаются технические, орфографические и стилистические недоработки (стр. 4, 9, 16, 20).

Указанные недочёты ни в коей мере не умаляют научную, теоретическую и практическую ценность диссертационного исследования. Ознакомление с авторефератом даёт возможность сделать вывод о том, что диссертационное исследование представляет собой законченную работу.

Учитывая теоретическую ценность и практическую значимость рецензируемого автореферата можно считать, что работа является законченным научным исследованием и её автор заслуживает присуждение учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19. – Теория языка.

**Рецензент:**

доцент кафедры английской филологии
Межгосударственного образовательного
учреждения высшего образования
«Российско-Таджикский (Славянский) университет»
кандидат филологических наук,

Саъдиева Гулистон Фатоевна

Адрес: 734000, г. Душанбе, ул. М. Турсун-заде, 30

Электронный адрес: [www.rtsu.tj/ru/](http://www.rtsu.tj/ru/)

Телефон (992) 37 221-35-50

Факс (992) 37 221-35-50

Подпись Саъдиевой Гулистон Фатоевны заверяю:

Начальник отдела кадров Межгосударственного образовательного
учреждения высшего образования
«Российско-Таджикский (Славянский) университет»

Рахимов Абдухамит Абубасирович

13.09.2022